[image: image1.png]

ГОРОдское поселение

«Поселок Середейский»
Калужская область

ПОСЕЛКОВАЯ дума

                                       РЕШЕНИЕ

от  04.04.2016 года                                                              №  52
Об утверждении изменений

и дополнений в Устав городского

поселения «Поселок Середейский»
    В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон  РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации» рассмотрев протокол публичных слушаний от  15 марта 2016  года по проекту изменений и дополнений в Устав городского поселения «Поселок Середейский»  руководствуясь Уставом городского поселения «Поселок Середейский», Поселковая Дума  ГП «Поселок Середейский», Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить изменения и дополнения в Устав городского поселения «Поселок Середейский» (прилагается).

          2. Направить изменения в Устав городского поселения «Поселок Середейский» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию после государственной регистрации в органах юстиции в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»  и вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию ГП «Поселок Середейский».
Глава городского поселения
«Поселок Середейский»                                     Т.Д. Цыбранкова
Приложение
к  Решению Поселковой Думы

городского поселения «Поселок Середейский»

от 04.04.2016г.  №  52
Изменения  и дополнения
в Устав городского поселения «Поселок Середейский»

1.)  Пункт 1 части 1 статьи 8   Устава  изложить в новой редакции:

        «1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение  бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения»;

2.) Пункт 16 части 1 статьи 8   Устава изложить в новой редакции:

       «16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»
3.)  Пункт 20  части 1 статьи 8   Устава   изложить в новой редакции:

 «20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского поселения»;

4.)  Пункт 23  части 1 статьи 8   Устава  изложить в новой редакции:

        «23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,  автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения,  изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре»;

5.) Пункт 36 части 1 статьи 8  Устава изложить в новой редакции:

    «36) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;

6.) Дополнить часть 1 статьи 8   Устава  пунктом 40 следующего содержания:

      «40) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.».

7.) Статью 8.1  Устава изложить в новой редакции:

« Статья 8.1 Права органов местного самоуправления городского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения.
1. Органы местного самоуправления городского поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
        13) осуществление мероприятий  по  отлову  и  содержанию  безнадзорных животных, обитающих на территории поселения;».

5.)  Пункт 3 части 1  статьи 8.2  Устава  изложить в новой редакции:

    «3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»
9.)  Пункт 10  части 1 статьи 8.2 Устава изложить в новой редакции:

 «10) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

8.) Часть 2 статьи 11 Устава  изложить в новой редакции:

«2.) Местный референдум проводится на всей территории городского поселения «Поселок Середейский»».

11.) Часть 5 статьи 21 Устава изложить в новой редакции:
«5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется  нормативным правовым актом Поселковой Думы в соответствии с законом Калужской области.».

12.)  Изложить статью 31 Устава в новой редакции:

 «Статья 31. Глава городского поселении.
1. Глава городского поселения является высшим должностным лицом городского поселения.

2. Глава городского поселения избирается Поселковой Думой из своего состава, исполняет полномочия его председателя с правом решающего голоса. Глава  городского поселения  исполняет полномочия на непостоянной основе.

3. Полномочия Главы городского поселения начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы городского поселения. Срок полномочий Главы городского поселения составляет 5 лет.

4. Глава городского поселения подконтролен и подотчетен населению и Поселковой Думе.

          5. Глава городского поселения не вправе:

      1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Калужской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

          2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

6. Глава городского поселения  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

13.) Изложить статью 32 Устава в следующей редакции:

      «Статья 32. _______--

1. Полномочия Главы городского поселения  прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы городского поселения;

        12) преобразования городского поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3,5,7 статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

13) увеличения численности избирателей городского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования.

14) утраты городским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с муниципальным районом.»;

8.) Изложить часть 3 статьи 36 Устава в следующей редакции:

«3. К Главе администрации городского поселения предъявляются дополнительные требования, установленные законодательством Калужской области.»

14.) Часть 3 статьи 46 Устава дополнить предложением:

     «Голос главы городского поселения учитывается при принятии решений Поселковой  Думы как голос депутата Поселковой  Думы.».

15.) Изложить часть 4 статьи 47 Устава в следующей редакции:

«4. Устав городского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав городского поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Поселковой Думы. Голос главы городского поселения учитывается при принятии устава городского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав городского поселения как голос депутата Поселковой  Думы.».

10.) Дополнить статью 48 Устава следующими пунктами:

   « 7. Проекты   муниципальных   нормативных   правовых    актов    городского поселения, устанавливающие  новые  или  изменяющие  ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами  обязанности для субъектов предпринимательской и  инвестиционной  деятельности,  могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органам  местного самоуправления  городского поселения  в   порядке, установленном   муниципальными   нормативными    правовыми    актами    в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:

        1)  проектов  нормативных  правовых  актов  представительного   органа

 муниципального       образования,       устанавливающих,       изменяющих,

 приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

        2)  проектов  нормативных  правовых  актов  представительного   органа

 муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения.

     8.   Оценка   регулирующего   воздействия    проектов    муниципальных

 нормативных  правовых  актов  проводится  в  целях  выявления  положений,

 вводящих избыточные обязанности,  запреты  и  ограничения  для  субъектов

 предпринимательской и инвестиционной деятельности или  способствующих  их введению, а также положений, способствующих возникновению  необоснованных расходов субъектов предпринимательской и  инвестиционной  деятельности  и местных бюджетов.»

5.) Изложить пункт 3 части 3  статьи 18 Устава в новой  редакции:

«3) проекты планов и программ развития городского поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки»;